ত্রিপুরার বাংলা ছোটগল্প প্রথম লেখা শুরু হয় ত্রিপুরার সাহিত্য জগতের অন্যতম পত্রিকা ‘রবি’কে (১৯৮২ খ্রিঃ) কেন্দ্র করে ১৯৩০ খ্রিঃ । তাছাড়াও ছিল ‘পূবালী’ (১৯৩৪ খ্রিঃ), ‘ত্রিপুরা’ (১৯৩৪ খ্রিঃ) এবং চল্লিশের দশকের মাঝামাঝি সময়ে প্রকাশিত সাপ্তাহিক পত্রিকা ‘নবজাগরণ’ ।

‘রবি’ নামক ত্রৈমাসিক সাহিত্য পত্রের ষষ্ঠ বর্ষের প্রথম সংখ্যায় ১৯৩০ খ্রিষ্টাব্দে (১৩৩৭ বঙ্গাব্দ/১৩৪০ ত্রিপুরাব্দ ) প্রথম গল্প প্রকাশিত হয় । গল্পটি লেখেন অজিতবন্দু দেববর্মা । নরেন্দ্র কিশোর দেববর্মা সম্পাদিত ‘রবি’ পত্রিকার ষষ্ঠ বর্ষের প্রথম সংখ্যায় অজিতবন্দু দেববর্মার যে গল্পটি প্রকাশিত হয়,তার নাম ‘দায়মুক্ত’ । তারপর ঐ বছরেই চতুর্থ সংখ্যায় তাঁর আরেকটি গল্প ‘রবি’তে প্রকাশিত হয় ।